* expedit

Vrsicinum quidem Gallia coerces, & ne motus aliquos inque- ritos exerceat, cobibus Agrippina sceffio: quem tamen ipsum per oc- cidentes obtundentem sapius quam momentem, ad hoc vt sequen- tes abijceret, audiuimus. His facem remotus Hispania angulus titulo damnationis inclusit. Non bene capiti consilium, si quid turbarum vesanus agitaauerit Parmensis Episcopus, eo perniciosior, quod in- chyla Vrbis magis proximus, & imperitorum multitudinem magis exagitat, & Ecclesiam de qua iudicio sanctorum Praesulum deu- ctus est, inquietat, inane videlicet gloriam sententia grauioris expellans: quem si quid decessor tuus denoti vigore habuisset, protinus vltra fines debuisset extrudere. Et Florentius Puteola- nus post damnationem, quam reilo iudicio conuictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, degenem talem in pro- greffione responsam: post quantum decemum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contuminare conatur, congregiones il- licitas facere molitur, egentemque consilij multitudinem perdi- ti animi persuasione deprauat, nostrorum videlicet iudicium fo- cordia fretus, qui priuatae gratia Imperialia praecpta condonant,

III. VRSICINI RELEGATVS IN GALLIAS, HAS IMPERATORIS

VIII.

& reli-

Ecclesiast.

IV. DECLAT. PIANO IGNUMA. TICO.

V. POENA IN IGNUMA. TIBERATA.

VI. CONFUSIONIBUS.

VII. TRIBUTA EPISCO. FORUM DIVERSA.

VIII. ROMANA ECCLESIA. SUPER. HVM TRI. BINAL.

VIII. C. Theod. DE LIX. CONTRA. ARIANOS.

Religionem, quam nos iure veneramus (quam fortasse ipsi negant) in quietari patienter accipiunt. Claudianum etiam ab his, qui contra divina precepta vita religionis instaurant, ab his, inquam, quos expelli iustitiam, accius, quasi parum facinorosi ageretur esset. Jam Africa perisset. Rome se se dicitur inuicem, sed, ut per expertes adhibere denio profano: et mysterio, veliam inuicem ex integro nititur duxiore corrumpere, cum religionis sanctissime disciplinam non comulere iteratio, sed curat. Quoniam non Claudianum dissoni parua ac meruit profuere, repetere tantummodopatriam habitum, remota severitate precepimus: sed, residere etiam nunc dicitur imperitis sollicitans. Et cassam omnino misericordem requiritur perdit animas corporu redemptor um. Hinc illi in fectore sanctissime sedis, non solum Dei nuncius quod satis erat, sed etiam iudiciorum examine exploratum mentu sanctissime virum. Et etiam dino patri Valentiano est oprobrium turpissimum calumniam Episcoporum Damasum inquietare non veriti. postquam desperantur posse percelli, populam, pro quo ille dimittat obsequi est, iniquitatis. Sed habitum stertit inerti dissimulatio iudicantis (nec est admittente necesse, quo post sanctio contempta procedere) habitum, inquam, stertit apparitorum supina desidia.

Post hac nisi omnes (vt nominatim iustionis nostra summa comprehenditur, vel quos turbas istiusmodi molentes sanctorum Episcoporum Concilia consensu offenderint) vltia ceterissimum militarium ab vrbis depulerit, atque eorum emittatum subus extorres esse preceperit, quorum plebem, vel Ecclesiam, vel per se, vel per simile sui vulgus excoct: prater asinatoni inuicem, cuius apud bonos non leuius iactura est, piaculum neglecta, sanctionis incurrit.

Voluimus autem, vt quicunque iudicio Damasum, quod ille cum consilio quinquae vel septem habuerit Episcoporum, vel eorum, qui Catholici sunt, iudicio vel consilio condemnatus fuerit: si iuste voluerit Ecclesiam recitare, vt qui euocatus ad sacerdotale iudicium per contumaciam non iussit: vt ab illis vrbis vrbis Prefecti Pretorio Gallie, atque Italiae, auctoritate adhibita, ad Episcopale iudicium remittatur, siue a Proconsulibus, vel Viciariis vt ad vrbem Romanam sub prosecutione perueniat: aut si in longinquioribus partibus alicuius fecerit talis emergerit, omnis eius causa edicto ad Metropolitam in eadem provincia Episcopos deducatur: examinet: vel si ipse Metropolitam esse, Romani necessitate, vel ad eos, quos Romani Episcopos iudicet dederit, sine dilatione contendat. Ita tamen, vt quicunque detestatus sunt, ab eum tantum vrbis subus segregentur, in quibus fuerint facer dotei. Mitus enim grauer meritis coarctemus: & sacrilegum pertinaciam lenius quam meretur, vltissimus.

Quod si vel Metropolitani Episcopi, vel eorum, cumque sacerdotu iniquitas est suspecta, aut gratia ad Romanum Episcopum, vel ad Concilium quindem summorum Episcoporum accessum liceat prouocare, modo ne post examinetur habitum, quod desinitum fuerit interpretari. Tam vero illud, quod in negotiis quocumque minarum, & in leuibus causa ditionibus animis nostris iustitia natur alis inseruit, multo diligentius in causis iustissimis volumus commalescere, ne scilicet cuiquam praedictis modis prauitate merum, aut infamem calumniam notato personam criminatorem assuere aut testimonij ditionem in accusationem Episcopi profuerit. haec enim Imperatorum respicitur: ex quo cum Damasus calumniam creatum Episcopum cuius quidem Episcopatus nec Maximellinus eius fauor in libello dato Theodosio, quo eius causam profectus est, meminit: quod (vt puro) non tacuisset, si id vere accidisset. Hic quidem positum volumus Imperatorum a nobis recitatum respicitur, cuius reuocatione hoc anno decimo quinto Damasum darum constat: fed iam ad rez a Theodosio Imperatore in Oriente pie gestas orationem conuertamus.

Hoc ipso anno, iisdemque Consulibus quatto Idus Ian. Theodosius Imperator cum aliis Imperatoribus aduersus haereticos huiusmodi edidit sanctionem a: Nullus haereticus mysteriorum locum, nulla ad exercendi animi obsequiorum demeritum pateat occasio. Sciunt omnes, etiam si quid specialia quolibet rescripto per fraudem edicto ab huiusmodi huiusmodi genere imperatum est, non valere. Arcantur euntiorum haereticorum ab illi ita congregati in vrbis turba, Vnus & summus Dei nomen vrbisque celebratur. Nicanensis fides dudum a maioribus tradita, & diuina religionis testimonio atque assertioni firmata obseruanda semper mensura teneatur. Photiniana labis contaminatio, Ariani sacrilegi venenum, Euanoniana perfidiosa crux, & insana monstrosum nominibus auctorum prodigia scelerum ab ipso etiam absolute antur auditu. Is autem Nicanensis assertor fidei, Catholice religionis verus cultor accipiendus est, qui omnipotentem Deum, & Christum filium Dei vrbis nomine, confitetur, Deum de Deo, lumen de lumine, qui Spiritum S. quid, quod ex suo iure parenti speramus, accipimus, negando non violat: apud quem intemerat. Hic de sensu viget incorrupta Trinitati indiuisa substantia, que Graeci asserunt verbi scia, recte credentibus dicitur. Hac profecto nobis magis probata, haec veneranda sunt. Qui vero istem non insistenti desinat affectu idola alienum vero religionis nomen assumere, & sua aperta criminibus denotentur, ab omnium summorum Ecclesiaru limine penitus arceantur: cum omnes haereticos illicite agere intra oppida congregatione vetemus. At si quid ex illo factis aut auerit, ab ipso etiam vrbis manibus exterminato serare propelli iubemus, vt cunctis Orthodoxis Episcopis, qui Nicanensem fidem tenent, Catholica Ecclesia toto Orbe reddantur. Dat. 4. Id. Ian. C. P. Eucherio & Syagrio Cess.

Huius quidem edende sanctionis causa efficax illa precepsit: quod cum ab ipso Theodosio (vt vidimus) in fine anni super iocis tradenda esset Ecclesia primaria Gregorio Nazianzeno, Ariani adeo perstrepere, atque cetera rumpalut, vt opus fuerit armato exercitu adire templum. Illuc Gregorium introducere: quos omnes vna cum aliis haereticis eiusmodi promulgato edicto Theodosius decernendos esse iure decreuit. Mentio huius legis, qua Photiniani interdicti sunt conuentus, est in Epistola Synodali Concilii Aquileiensis, de quo inferius. Post hanc autem sanctionem contigisse videtur, quod ex Sozomeno dictum est, Arianos exutos ecclesias conuentus extra menna collegisse.

Hoc quoque Len. mense (inquit Marcellinus b) Athanaricus Rex Gothorum, cum quo Theodosius Imperator sedulo pepigerat, Constantinopolim venit, eodemque mense morbo perire. de quo Avmianus e haec ait: Athanaricus proximorum factione genitilibus terris expulsi, Constantinopoli fatali sorte decessit. & ambitiosus exequis vrbis sepulcus est nostro, nempe Genilitio: non enim Christianus, sed Christianos in persecutor extiterat. Tanta elehencia inerat Christiano Principi Theodosio, vt eariam voluerit hosti Christiane religionis imperitii. Zosimus & ipse Echnicos haec vehementer admiratus, ita rem gestam scribit: Athanaricus a suis expulsus, se celeriter ad Theodosium contulit non ita pridem morbo liberatum, qui ipse de vrbis durbam fecerat. Theodosius vero hominem cum barbari comitibus amanter excipit, spatum non exiguum extra Constantinopolim obtinam ei progressus. Camq, consensum extitit fuisse, regna sepultura mortuum terro mandauit: & tantam sepulturae magnificentiam adhibebat, vt tam superbo suare barbari omnibus obstupescerent. Scythia quidem domum relinere, nec Romanos amplius in fessaret bonitatem Principis admirati: quotque autem eum Rege vrbis desuncto venerant, custodienda ripe fluminis Istri intenti, du quo menses Romani reuocatur incuriosibus, impuduit, haec Zosimus.